
 
 

 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี        

และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย)  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 

 
 

  ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี จะดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
จ ั งหว ัดชายแดนภาคใต้  เฉพาะจ ั งหว ัดยะลา  นราธ ิวาส  ป ัตตานี  และ 4 อำเภอในจ ั งหว ัดสงขลา  
(อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 23 และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 17     
ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ ศธ 0206.6/ว 7 ลงวันที ่ 29 มีนาคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.                  
ที่ ศธ 0206.6/148 ลงวันที่ 10 มีนาคม 2568 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด 
ที่ ศธ 04009/ว 1582 ลงวันที่ 20 มีนาคม ๒๕๖8 โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี 
ในการประชุมครั้งที่ 4/2568 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2568 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
จังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ 
อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) ส ังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน                 
ปี พ.ศ. 2568 รายละเอียดดังนี้ 
 

 1. ตำแหน่งทีจ่ะดำเนินการคดัเลือก 
  ตำแหน่งครูผู้ช่วย คุณวุฒิปริญญาตรี จำนวน 10 อัตรา ตามรายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือ
สาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัครคัดเลือก รายละเอียดตาม (เอกสารหมายเลข 1) โดยให้ได้รับเงินเดือน ดังนี้ 

(1) อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 18,220 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ปี) 
(2) อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 19,120 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 5 ปี) 
(3) อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 19,120 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ปี)  

และวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ปี) 
(4) อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 21,410 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 6 ปี) 
 
 

/2. คุณสมบัติ... 
 

 



๒ 
 

 2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิ์เข้ารับการคัดเลือก 
 2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 
  (1) มีสัญชาติไทย 
  (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
  (3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
  (4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
  (5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนด  

ในกฎ ก.ค.ศ. 
  (6) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอื่น หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมาย
องค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 

  (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 

  (๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
  (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  (๑๐) ไม่เป็นผู ้ เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที ่ส ุดให้จำคุก  เว ้นแต่เป็นโทษ        

สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน

หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
  (๑๒) ไม ่ เป ็นผ ู ้ เคยถ ูกลงโทษให ้ออก  ปลดออก หร ือไล ่ออกเพราะทำผ ิดว ินัย 

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
  (๑๓) ไม่เป็นผู ้ เคยกระทำการทุจร ิตในการสอบเข้าร ับราชการหรือเข้าปฏิบ ัต ิงาน         

ในหน่วยงานของรัฐ 
 ๒.๒ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลามหรือวิทยากร

อิสลามศึกษา ตามประกาศแนวการดำเนินงานและการจัดการการเรียนการสอนอิสลามศึกษาในสถานศึกษา  
ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนด พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้าง หรือลูกจ้าง
ชั่วคราวจากเงินงบประมาณ หรือเงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งทุกตำแหน่งต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหนา้ที่
สอนในสถานศึกษาที่อยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้  เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส 
ปัตตานี และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวีและอำเภอสะบ้าย้อย) ตามคำสั่งหรือ
สัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยผู้สมัคร
คัดเลือกมีภาระงานการสอนตามตารางสอนไม่น้อยกว่า ๕ ชั่วโมงหรือ ๕ คาบต่อสัปดาห์ (การนับระยะเวลา
ปฏิบัติการสอนในทุกตำแหน่งรวมกันได้ ทั้งนี้ การนับระยะเวลาการปฏิบัติการสอน ให้นับได้ตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิ
ปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว และไม่ก่อนวันที่มีคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างรวมกัน)  

 
 

/*เงินรายได้ของ... 
 



๓ 
 

 *เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทน 
จากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษาและ
นำไปใช้จ่ายตามกฎหมาย หรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อื ่นตามกฎหมายหรือระเบียบ         
ว่าด้วยการนั้น 

 2.3 ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือทางอื่น  ที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
เป็นคุณสมบัติเฉพะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัคร โดยคุณวุฒิ 
ที่นำมาสมัครจะจัดอยู่ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกใด ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่  ก.ค.ศ. 
กำหนด (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564) 

 2.๔ เป็นผู้ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพ
ครูตามที่คุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.1/030  
ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206/ว 16 ลงวันที่ 25 พฤษภาคม 
2566 อยู่ก่อนหรือไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือก และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครู
ตามท่ีคุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอายุ 

 ๒.๕ ไม่เป็นพระภิกษุหรือสามเณร นักพรต นักบวช 
 ๒.๖ ไม่เป็นโรคที่ต้องห้าม ตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๔๙ 
 ๒.๗ ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกมีสิทธิ ์สมัครเข้ารับการคัดเลือกภายในส่วนราชการที ่สังกัด     

อยู่ในปัจจุบัน และอยู่ในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี 
และ ๔ อำเภอของจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) 

 

 3. วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
  ผู้ประสงค์จะสมัครคัดเลือก ให้ขอรับใบสมัคร หรือดาวน์โหลดใบสมัคร และดูรายละเอียด 
ได้ที่ https://sesaopn.go.th และให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี  
เลขที ่ 2 ถนนสะบารัง ตำบลสะบารัง อำเภอเมือง จังหวัดปัตตานี ระหว่างวันที่ 4-10 เมษายน ๒๕๖8  
ตั้งแต่เวลา 08.30 น. – 16.30 น. โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ   

 4. เอกสารและหลักฐานที่ผู้สมัครจะต้องนำมายื่นในวันสมัคร 
  ๔.๑ ใบสมัครตามแบบที่กำหนด (เอกสารหมายเลข 2) 
  ๔.๒ รูปถ่าย ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน 3 รูป 
            (หน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ ซึ่งถ่ายไว้ในคราวเดียวกันไม่เกิน ๖ เดือน) 
  4.3 ปริญญาบัตรระดับปริญญาตรี หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (กรณียังไม่ได้รับปริญญาบัตร) 
    ฉบับจริงพร้อมสำเนา                  จำนวน 1 ฉบับ 
  4.4 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ชุด 

โดยเป็นฉบับภาษาไทยที่ระบุสาขาวิชาเอก และกรณีเป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรี 2 ปี 
หลักสูตรต่อเนื่อง ให้แนบเอกสารหลักฐาน ทั้งระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า และระดับ
ปริญญาตรี  

  ๔.๕ ประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครูและระเบียนแสดงผลการเรียน  จำนวน ๑ ฉบับ 
   (Transcript) ฉบับจริงพร้อมสำเนา ที่มีหลักสูตรการศึกษา 
   ไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี 
 

 /4.๖ หนังสือรับรอง... 



๔ 
 

  4.๖ หนังสือรับรองจากสถาบันการศึกษาท่ีสำเร็จการศึกษา จำนวน ๑ ฉบับ 
 (ใช้เฉพาะกรณีที่หลักฐานการศึกษาของผู้สมัครมิได้ระบุสาขาวิชาหรือโปรแกรมวิชา หรือ
แขนงวิชา หรือวิชาเอกท่ีศึกษาไว้) 

    * ทั ้งนี้ ในหนังสือรับรองของสถาบันการศึกษาต้องให้การรับรองว่า รายวิชาที่ศึกษา           
ในระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ที่จะนำมานับหน่วยกิต รายวิชาใดตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือ
ทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ผู้สมัครประสงค์จะสมัครคัดเลือก ดังนี้ 

      - ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และหลักสูตร 5 ปี ต้องศึกษา
เนื้อหาวิชานั้นๆ ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

      - ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ต้องศึกษาเนื้อหาวิชานั้นๆ      
ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าไม่เกิน 10 หน่วยกิต รวมแล้ว
ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต  

4.7 เอกสารการรับรองคุณวุฒิที่นำมาใช้สมัครคัดเลือกที่ ก.ค.ศ.รับรอง  จำนวน 1 ชุด 
       * เป็นเอกสารการรับรองคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ในระดับปริญญาตรี และหรือประกาศนียบัตร

บัณฑิตวิชาชีพครูที่ผู ้สมัครนำมาใช้ในการสมัครคัดเลือก ใช้ทั้งกรณีผู้สมัครสำเร็จการศึกษาในประเทศและ
ต่างประเทศ โดยให้ผู้สมัครดาวน์โหลดเอกสารรับรองคุณวุฒิ จากเว็บไซต์สำนักงาน ก.ค.ศ. “ระบบสืบค้นคุณวุฒิ 
ที่ ก.ค.ศ. รับรอง” ได้ที่ https://qualification.otepc.go.th และ “ระบบสืบค้นคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง (ระบบ
ใหม)่” ได้ที่ http://qualification60.otepc.go.th 
  ๔.8 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหนังสือรับรองความรู้ จำนวน 1 ฉบับ 

ตามมาตรฐานวิชาชีพหรือหนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา 
ที่ยังไม่หมดอายุ ฉบับจริงพร้อมสำเนา   

  ๔.9 บัตรประจำตัวประชาชนที่ยังไม่หมดอายุ ฉบับจริงพร้อมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 
  ๔.๑0 ใบรับรองแพทย์ ฉบับจริง จำนวน 1 ฉบับ 

  (ใบรับรองแพทย์ทั้งสถานพยาบาลของรัฐและเอกชน ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้าม     
ตาม กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 และออกให้ไม่เกิน 30 วัน นับถึงวันสุดท้าย   
ของการรับสมัคร)  

  ๔.๑1 หลักฐานอื่น ๆ เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ-ชื่อสกุล  จำนวน 1 ชุด 
     ใบสำคัญการสมรส ใบสำคัญทางทหาร ฉบับจริงพร้อมสำเนา  
  ๔.๑2 ตารางสอน จำนวน ๑ ฉบับ 
          (ตารางสอนต้องระบุชื่อผู้สมัครเป็นผู้สอน และมีภาระงานการสอน 
           ไม่น้อยกว่า ๕ ชั่วโมง หรือ ๕ คาบต่อสัปดาห์ โดยให้ผอ.สถานศึกษา 
      เป็นผู้ลงนามรับรอง)    
  4.13 แบบสรุประยะเวลาการปฏิบัติงาน (เอกสารหมายเลข 3)  จำนวน 1 ชุด 
     (ท่ีแสดงระยะเวลาการปฏิบัติงานตามคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างฯ 
      ไม่น้อยกว่า 3 ปี พร้อมแนบเอกสารหลักฐานตามที่กำหนด) 
 
 
 

/4.14 หนังสือรับรอง... 
 



๕ 
 

 
  4.14 หนังสือรับรองจากสถานศึกษา (เอกสารหมายเลข 4) จำนวน 1 ชุด 
      (ใช้เฉพาะกรณีผู้สมัครได้รับการจ้างด้วยเงินรายได้ของสถานศึกษา) 
              * หนังสือรับรองโดย ผอ. สถานศึกษา และให้แนบสำเนาเอกสารหลักฐาน เช่น สำเนา
ใบเสร็จที่รับเงินรายได้สถานศึกษา สำเนาทะเบียนคุมเงินรายได้สถานศึกษา สำเนาสมุดเงินฝากเงินรายได้
สถานศึกษา และหลักฐานการจ่ายเงินให้แก่ผู้รับจ้างฯ โดยเงินรายได้ของสถานศึกษาดังกล่าวต้องมีการนำเข้า      
ระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมาย หรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด และเม่ือรวมเอกสาร
หลักฐานประกอบแล้วต้องมีระยะเวลาครบ ๓ ปี  
  ๔.๑5 แบบรายงานประวัติ และผลงาน จำนวน 3 เล่ม 
      (จัดพิมพ์ด้วยกระดาษ A4 และจัดทำเป็นรูปเล่ม สำหรับประกอบการประเมินประวัติและ
ผลงาน ภาค ค ตามองค์ประกอบและตัวชี้วัดที่ สพฐ.กำหนด โดยให้ผู้สมัครแนบเอกสารหลักฐานประกอบด้วย)  
รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 5   

 5. การยื่นใบสมัคร 
  ผู้สมัครคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ตามวัน เวลา ที่กำหนด ณ สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี และจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรง
ตามประกาศรับสมัครจริงและให้กรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้อง
ครบถ้วน หากผู้สมัครรายใดที่มีคุณสมบัติไม่ตรงหรือมีเอกสารไม่ครบตามประกาศรับสมัครเจ้าหน้าที่รับสมัคร       
มีสิทธิ์ที่จะไม่รับสมัคร หรือผู้สมัครรายใดปกปิดหรือแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ  โดยเจ้าหน้าที่รับสมัครไม่สามารถ
ตรวจสอบได้ในขณะรับสมัครและได้รับสมัครไว้ หากตรวจสอบพบภายหลังจะไม่ได้รับการพิจารณาให้เป็นผู้มีสิทธิ์
เข้ารับการคัดเลือกโดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 
 

 6. ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 
     6.1 ผู้สมัครคัดเลือกต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) 
โดยต้องรับผิดชอบในการตรวจและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครู
ผู้ช่วยในกลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอกนั้น ๆ ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครคัดเลือกไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ 
หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่รับสมัคร อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิ์เข้ารับการคัดเลือกตาม
ประกาศรับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการบรรจุและแต่งตั้งในครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับ     
ผู้นั้น และสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี จะไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 
     6.2 เมื่อได้ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์ เข้ารับการคัดเลือกแล้ว จะไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัคร
คัดเลือกให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการคัดเลือกครั้งนี้ เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการดำเนินการคัดเลือก 
โดยจะจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมแก่ผู ้สมัครเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือให้สิทธิ์ เข้ารับการ
คัดเลือกครั้งใหม่ โดยมิต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก  
 

 7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์เข้ารับการคัดเลือก 
  จะประกาศรายชื ่อผ ู ้ม ีส ิทธิ ์ เข ้าร ับการคัดเล ือก  ภายในวันจันทร์ที่  21 เมษายน ๒๕๖8             
ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี https://sesaopn.go.th  

 8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
  หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย รายละเอียดแนบท้ายประกาศ (เอกสารหมายเลข 6) 
 



๖ 
 

๑2. การบรรจุและ... 

/9. วัน เวลา... 
 

 9. วัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
     9.1 วันและเวลาสอบ 
             - ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพ
ครู (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม         หมายเหตุ 
วันเสาร์ที ่10 พฤษภาคม ๒๕๖8      

เวลา 09.00 – 10.00 น.        
เวลา 11.00 – 12.00 น. 

                                                 
ความรอบรู้                                            
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ
และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

                       
50 คะแนน        
50 คะแนน 

  

         

         - ภาค ข ความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม      หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม ๒๕๖8         

เวลา 13.00 – 14.00 น.            
เวลา 15.00 – 16.00 น. 

                                               
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก 

                  
50 คะแนน    
50 คะแนน 

 

     - ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันพฤหัสบดีที่ 1 พฤษภาคม 2568           
ถึงวันพฤหัสบดีที่ 8 พฤษภาคม ๒๕8 

ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง  
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

50 คะแนน   

     
วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันอาทิตยท์ี่ 11 พฤษภาคม ๒๕๖8              
เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป  

สัมภาษณ์  50 คะแนน   

 

 9.2 สถานที่สอบ 
         จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์ เข้ารับการคัดเลือก ภายในวันจันทร์       
ที่ 21 เมษายน 2568 
 

 10. เกณฑ์การตัดสิน 
    ผู้ที ่ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖0 โดยประกาศผล       
การคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ
ภาค ค เท่ากัน ให้ผู ้สอบได้คะแนนภาค ข มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากัน         
ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ก มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ก เท่ากันอีก ให้ผู้มีระยะเวลา
ปฏิบัติงานนานกว่าอยู่ในลำดับที่ดีกว่า ถ้ามีระยะเวลาปฏิบัติงานเท่ากันอีก ให้จับฉลาก  
 

 11. การประกาศผลการคัดเลือก 
   จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์การตัดสินทุกคน โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาค
จากมากไปน้อย ภายในวันพฤหัสบดีที่ 15 พฤษภาคม 2568 ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา
มัธยมศึกษาปัตตาน ี https://sesaopn.go.th 



๗ 

๑2. การบรรจุและแต่งตั้ง 
   ๑๑.๑ จะดำเนินการบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือกตามกลุ่มวิชา  หรือทาง หรือสาขา

วิชาเอก ให้ครบตามจำนวนอัตราว่างที่ประกาศรับสมัครฯ จากผู้ได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับโดยไม่มีการขึ้น
บัญชี และจะถือประกาศผลการคัดเลือกเป็นหนังสือเรียกตัวผู้ได้รับการคัดเลือกให้ไปรายงานตัวเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้ง ในวันพฤหัสบดีที่ 22 พฤษภาคม 2568 

   ๑๑.๒ หากผู้ได้รับคัดเลือกรายใดไม่ไปรายงานตัวเพ่ือปฏิบัติหน้าที่ตามวันและเวลาที่กำหนดได้
จะถือว่าสละสิทธิ์การบรรจุและแต่งตั้ง และกรณีตรวจสอบพบว่าผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกรายใดเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติตามที่กำหนดในประกาศรับสมัคร จะไม่ได้รับการพิจารณาให้บรรจุและแต่งตั้งหรือหากได้รับการบรรจุ
และแต่งตั้งแล้ว ต้องถูกเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้งโดยไม่มีเงื่อนไข และจะเรียกร้องสิทธิใดๆ มิได้ทั้งสิ้น 

   ๑๑.๓ ผู้ที่ได้รับการคัดเลือกซึ่งได้รับการบรรจุและแต่งตั้งจะต้องได้รับการเตรียมความพร้อม  
และพัฒนาอย่างเข้มตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนดเป็นเวลา 2 ปี   หากจะขอย้ายไปดำรงตำแหน่ง 
นอกเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา  นราธิวาส ปัตตานี และ ๔ อำเภอ  
ในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) จะต้องมีระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่ 
อยู่ในหน่วยงานการศึกษาท่ีได้รับบรรจุและแต่งตั้งไม่น้อยกว่า ๓ ปี  

๑3. การดำเนินการคัดเลือก 
 การดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งครูผู้ช่วย ในเขตพัฒนาพิเศษ

เฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ 
อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) ส ังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้ นพื ้นฐาน 
ปี พ.ศ. ๒๕๖8 ในครั ้งนี้ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี จะดำเนินการคัดเลือกให้เป็นไป 
ด้วยความบริสุทธิ์ ยุติธรรม ถูกต้องตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด หากปรากฏว่าในการดำเนินการ
คัดเล ือกมีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่ส ุจร ิต  หรือดำเนินการผิดพลาด จะทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม 
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี อาจพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการคัดเลือกในครั้งนี้ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2568 

(นายวิสุทธิ์  ชูมัง) 
ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี 



๘ 

กำหนดการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 
ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี 

และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี ลงวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2568) 
------------------------------

1. ประกาศรับสมัคร ภายในวันพฤหัสบดีที่ 27 มีนาคม 2568 
2. รับสมัคร วันศุกร์ที่ 4 - วันพฤหัสบดีที่ 10 เมษายน 2568 

(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 
3. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที ่21 เมษายน 2568 
4. ประเมินประวัติและผลงาน ระหว่างวันพฤหัสบดีที่ 1  

ถึงวันพฤหัสบดีที่ 8 พฤษภาคม 2568 
5. สอบข้อเขียน

ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับ
        ความประพฤติ และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

    ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2568 

6. สอบสัมภาษณ์ วันอาทิตย์ที่ 11 พฤษภาคม 2568 
7. ประกาศผลการคัดเลือก ภายในวันพฤหัสบดีที่ 15 พฤษภาคม 2568 
8. รายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง ในวันพฤหัสบดีที่ 22 พฤษภาคม 2568 



๙ 

(เอกสารหมายเลข 1) 

รายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัครคัดเลือก 
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี 
และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี ลงวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2568) 

------------------------------

1. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก และรายละเอียดโรงเรียนที่จะบรรจุและแต่งตั้ง

ที ่ ตำแหน่ง 
กลุ่มวิชา/ทาง/
สาขาวิชาเอก 

รหัสวิชา 
จำนวน
อัตรา โรงเรียน/อำเภอ 

ตำแหน่ง
เลขที่ 

หมายเหตุ 

1 ครูผู้ช่วย ภาษาไทย 02 1 รร.เบญจมราชูทิศ จังหวัดปัตตานี/
อ.เมืองปัตตานี 

132001 

2 ครูผู้ช่วย ภาษาไทย 02 1 รร.สะนอพิทยาคม/ 
อ.ยะรัง 

288 

3 ครูผู้ช่วย ภาษาอังกฤษ 03 1 รร.ศิริราษฎร์สามัคคี/ 
อ.มายอ 

5975 

4 ครูผู้ช่วย ฟิสิกส์ 10 1 รร.ศิริราษฎร์สามัคคี/ 
อ.มายอ 

1917 

5 ครูผู้ช่วย เคมี 11 1 รร.สายบุรี “แจ้งประชาคาร”/  
อ.สายบุรี 

6058 

6 ครูผู้ช่วย สังคมศึกษา 13 1 รร.เบญจมราชูทิศ จังหวัดปัตตานี/ 
อ.เมืองปัตตานี 

20952 

7 ครูผู้ช่วย พลศึกษา 19 1 รร.ศิริราษฎร์สามัคคี/ 
อ.มายอ 

5518 

8 ครูผู้ช่วย ดนตรีสากล 22 1 รร.สายบุรี “แจ้งประชาคาร”/  
อ.สายบุรี 

8689 

9 ครูผู้ช่วย อุตสาหกรรม 26 1 รร.เดชะปัตตนยานุกูล/  
อ.เมืองปัตตานี 

20458 

10 ครูผู้ช่วย จิตวิทยาและ 
การแนะแนว 

38 1 รร.เดชะปัตตนยานุกูล/  
อ.เมืองปัตตานี 

20290 



๑๐ 

2. รายละเอียดกลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือก

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 1. กลุ่มวิชาภาษาไทย  ประกอบด้วย
1.1 ภาษาไทย
1.2 การสอนภาษาไทย
1.3 การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา
1.4 วิธีสอนภาษาไทย
1.5 ไทยศึกษา
1.6 ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร
1.7 ภาษาไทยศึกษา
1.8 ภาษาศาสตร์ภาษาไทย
1.9 ภาษาไทยและการสื่อสาร
1.10 ภาษาและวัฒนธรรมไทย
1.11 ภาษาไทยและวรรณคดีไทย
1.12 วรรณคดีไทย
1.13 ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย
1.14 การศึกษา (ภาษาไทย)
1.15 สาขาวิชาศึกษาศาสตร์

ทางภาษาไทย 
    1.16 สาขาวิชาภาษาวรรณคดี 
ทางภาษาไทย 
    1.17 ภาษาไทยธุรกิจ 
    1.18 สาขาว ิชาเอกในแบบเอกค ู ่ท ี ่ มี   
วิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรง
ตามชื่อสาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

2 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับภาษาไทย 
ที ่ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ข้าราชการครูและบุคลากรทาง 
การศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 



๑๑ 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 2. กลุ่มวิชาภาษาอังกฤษ  ประกอบด้วย
2.1 ภาษาอังกฤษ
2.2 ภาษาอังกฤษศึกษา
2.3 การสอนภาษาอังกฤษ
2.4 การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษา

ต่างประเทศ 
    2.5 ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
    2.6 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร 
    2.7 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารสากล 
    2.8 ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
    2.9 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร
นานาชาติ 
    2.10 ภาษาอังกฤษธุรกิจ 
    2.11 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารธุรกิจ 
    2.12 ภาษาอังกฤษเพ่ือการจัดการธุรกิจ 
    2.13 การสอนภาษาอังกฤษเป็น
ภาษาต่างประเทศ 
    2.14 วรรณคดีภาษาอังกฤษ 
    2.15 ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
    2.16 ภาษาอังกฤษการท่องเที่ยว 
    2.17 การจัดการเรียนรู้ภาษาอังกฤษ 
    2.18 หลักสูตรและการเรียนรู้
ภาษาอังกฤษ 
    2.19 โปรแกรมวิชาภาษาอังกฤษ 
    2.20 แขนงวิชาภาษาอังกฤษ 
    2.21 การจัดการธุรกิจและภาษาอังกฤษ 
   2.22 การศึกษาพิเศษและภาษาอังกฤษ 

    2.23 การสื่อสารภาษาอังกฤษ 
    2.24 การสื่อสารภาษาอังกฤษเชิงธุรกิจ 
    2.25 สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ท่ีมี  
วิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรง
ตามชื่อสาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

1 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับภาษาอังกฤษ 
ที ่ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ข้าราชการครูและบุคลากรทาง 
การศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 



๑๒ 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 3. กลุ่มวิชาฟิสิกส์  ประกอบด้วย
3.1 ฟิสิกส์
3.2 วิชาฟิสิกส์ประยุกต์
3.3 สาขาวิชาการศึกษา วิชาเอก

วิทยาศาสตร์ - ฟิสิกส์ 
    3.4 วิทยาศาสตร์ - ฟิสิกส์ 
    3.5 การสอนฟิสิกส์ 
    3.6 สาขาวิชาศึกษาศาสตร์ ทางฟิสิกส์ 
    3.7 สาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ 
ทางฟิสิกส์ 
    3.8 สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอก
ใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อ
สาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

1 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับฟิสิกส์  
ที ่ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
ข้าราชการครูและบุคลากรทาง 
การศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

ครูผู้ช่วย 4. กลุ่มวิชาเคมี ประกอบด้วย
4.1 เคมี
4.2 เคมีทั่วไป
4.3 การสอนเคมีระดับมัธยมศึกษา
4.4 การสอนเคมี
4.5 เคมีศึกษา
4.6 เคมีเทคนิค
4.7 ชีวเคมี
4.8 อินทรีย์เคมี
4.9 เคมีประยุกต์
4.10 เคมีและวิทยาศาสตร์ทั่วไป
4.11 วัสดุศาสตร์
4.12 เคมีชีววิทยา
4.13 เคมีอุตสาหกรรม
4.14 เกษตรเคมี
4.15 วิศวกรรมเคมี
4.16 เคมีวิเคราะห์
4.17 วิทยาศาสตร์-เคมี
4.18 เทคโนโลยีสิ่งแวดลอ้ม
4.19 สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ท่ีมี

วิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรง
ตามชื่อสาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

1 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับเคมี 
ที ่ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
ข้าราชการครูและบุคลากรทาง 
การศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 



๑๓ 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 5. กลุ่มวิชาสังคมศึกษา  ประกอบด้วย
5.1 สังคมศึกษา
5.2 สังคมศาสตร์
5.3 สังคมวิทยา
5.4 สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา
5.5 สังคมสงเคราะห์ศาสตร์
5.6 พัฒนาสังคม
5.7 การสอนสังคมศึกษา
5.8 การสอนสังคมศึกษา ศาสนาและ

วัฒนธรรม 
    5.9 สังคมศาสตร์การพัฒนา 
    5.10 ประวัติศาสตร์ 
    5.11 ภูมิศาสตร์ 
    5.12 วัฒนธรรมศึกษา 
    5.13 การพัฒนาชุมชน 
    5.14 มนุษยศาสตร์ 
    5.15 ปรัชญาและศาสนา 
    5.16 ไทยคดีศึกษา 
    5.17 โบราณคดีสมัยประวัติศาสตร์ 
    5.18 ภูมิศาสตร์ เศรษฐกิจ และสังคม 
    5.19 ประวัติศาสตร์ตะวันออก 
    5.20 ประวัติศาสตร์ตะวันตก 
    5.21 สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ท่ีมี  
วิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรง
ตามชื่อสาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

1 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับสังคมศึกษา 
ที ่ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ข้าราชการครูและบุคลากรทาง 
การศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 



๑๔ 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 6. กลุ่มวิชาพลศึกษา  ประกอบด้วย
6.1 พลศึกษา
6.2 การสอนพลศึกษา
6.3 พลศึกษาและการจัดการกีฬา
6.4 พลศึกษาและวิทยาศาสตร์การกีฬา
6.5 วิทยาศาสตร์การกีฬา
6.6 สุขศึกษาและพลศึกษา
6.7 การสอนสุขศึกษาและพลศึกษา
6.8 การฝึกและการจัดการกีฬา
6.9 วิทยาศาสตร์การออกกำลังกายและ

การกีฬา 
    6.10 พลศึกษาและการส่งเสริมสุขภาพ 
    6.11 การออกกำลังกายและการกีฬา 
    6.12 การจัดการกีฬา 
    6.13 วิทยาศาสตร์สุขภาพ 
    6.14 ศึกษาศาสตร์ - พลศึกษา 

 6.15 สาขาว ิชาเอกในแบบเอกค ู ่ท ี ่ มี   
วิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรง
ตามชื่อสาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

1 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับพลศึกษา 
ที ่ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ข้าราชการครูและบุคลากรทาง 
การศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 



๑๕ 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 7. กลุ่มวิชาดนตรีสากล  ประกอบด้วย
7.1 ดนตรีสากล
7.2 ดนตรีสากลศึกษา
7.3 ดุริยางค์สากล
7.4 ศิลปกรรม (ดนตรีสากล)
7.5 ดนตรีคีตศิลป์สากลศึกษา
7.6 ดุริยางคศาสตร์
7.7 ดุริยางคศาสตร์ (ดนตรีสากล)
7.8 ดุริยางคศิลป์
7.9 การสอนดุริยางค์ศึกษา
7.10 การสอนวิชาดนตรีสากล
7.11 ศิลปกรรมศาสตร์ศึกษา-

ดนตรีศึกษา-ดนตรีสากล 
    7.12 ดนตรีศึกษา (ดนตรีสากล) 
    7.13 ดนตรีศึกษา - ดนตรีสากล 

 7.14 ศิลป์สากล 
    7.15 ดุริยางคศิลป์ 
    7.16 ดุริยศิลป์ 

 7.17 สาขาว ิชาเอกในแบบเอกค ู ่ท ี ่ มี  
วิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรง
ตามชื่อสาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

1 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับดนตรีสากล 
ที ่ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ข้าราชการครูและบุคลากรทาง 
การศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

ครูผู้ช่วย 8. กลุ่มวิชาอุตสาหกรรม ประกอบด้วย
8.1 อุตสาหกรรม
8.2 อุตสาหกรรมศิลป์
8.3 อุตสาหกรรมศึกษา
8.4 อุตสาหกรรมศิลป์ศึกษา
8.5 การสอนอุตสาหกรรมศิลป์
8.6 เทคโนโลยีอุตสาหกรรม
8.7 เทคโนโลยีอุตสาหกรรมศึกษา
8.8 เทคโนโลยีอุตสาหการ
8.9 วิศวกรรมอุตสาหกรรม
8.10 วิศวกรรมอุตสาหการ
8.11 อุตสาหกรรมศิลป์และเทคโนโลยี
8.12 การจัดการอุตสาหกรรม
8.13 สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอก

ใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อ
สาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

1 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับอุตสาหกรรม 
ที ่ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ข้าราชการครูและบุคลากรทาง 
การศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 



๑๖ 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 9. กลุ่มวิชาจิตวิทยาและการแนะแนว
ประกอบด้วย 
    9.1 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
    9.2 แนะแนว/การแนะแนว 
    9.3 จิตวิทยาการศึกษา 
    9.4 จิตวิทยา 
    9.5 จิตวิทยาสังคม 
    9.6 จิตวิทยาและการแนะแนว 
    9.7 จิตวิทยาโรงเรียน 
    9.8 จิตวิทยาการศึกษา 
    9.9 จิตวิทยาการทดสอบ 
    9.10 จิตวิทยาการให้บริการแนะแนว 

 9.11 จิตวิทยาการปรึกษาและการแนะ
แนว 
    9.12 จิตวิทยาคลินิก 
    9.13 การแนะแนวและการให้คำปรึกษา 

 9.14 สาขาว ิชาเอกในแบบเอกค ู ่ท ี ่ มี   
วิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกทั้งคู่ตรง
ตามชื่อสาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 

1 วิชาเอกอ่ืนที่เก่ียวกับจิตวิทยาและ
การแนะแนวที ่ก.ค.ศ. รับรองและ
กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและ
บุคลากรทาง การศึกษา ตำแหน่ง
ครูผู้ช่วย 



๑๗ 

1. ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือของตนเอง
และลงลายมือชือ่ต่อเจ้าหนา้ที่รับสมคัร

2. ตรวจสอบหลักฐานให้ครบถ้วน ถูกตอ้งและรับรอง
สำเนาด้วยลายมอืทุกฉบบั

 

     ใบสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งครูผู้ช่วย  

ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี 
และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 

 รหัสประจำตัวผู้สมัคร 

สมัครสอบกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก.......................................................................... ....รหัสวิชา ................... 

เรียน ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี 

        ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผูช้่วย ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจงัหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี 
และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) สังกัด สพฐ. ปี พ.ศ. 2568    
จึงขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเก่ียวกับตัวขา้พเจ้าเพื่อประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 

1. ชื่อ – สกุล (นาย/นาง/นางสาว) ......................................................................... สัญชาติ ................ เชื้อชาติ ................

2. เลขบัตรประจำตัวประชาชน

        ออกให้ ณ จังหวัด ............................................................ หมดอายุวันที่ ....................................................................... 

3. เกิดวันที่ ........ เดือน ............................... พ.ศ. ............... อายุ ........ ปี ......... เดือน (นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย)

4. วุฒิการศึกษาที่ใช้สมัคร
        (  ) ป.ตรี 4 ปี ชื่อวฒุิ....................................................ตัวย่อวุฒิ……..…สาขาวชิาเอก..................................................... 
            ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม ........... สำเร็จการศึกษาจากสถานศึกษา ............................................................................... 

 เมื่อวันที่ ....... เดือน ................................... พ.ศ. ................    
   (  ) ป.ตรี 4 ปี และได้รับวฒุปิระกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไมน่้อยกว่า 1 ปี ต่อจากปริญญาตรี 
        - ชื่อวุฒิป.ตรี....................................................ตัวย่อวุฒิ……..…สาขาวิชาเอก.............................................................. 

            ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม ........... สำเร็จการศึกษาจาก...................................................................................................... 
 เมื่อวันที่ ......... เดือน ................................... พ.ศ. ................  

   - ชื่อวุฒิป.บณัฑิต สาขา................................................................................................................................................ 
            ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม ........... สำเร็จการศึกษาจาก...................................................................................................... 

 เมื่อวันที่ ......... เดือน ................................... พ.ศ. ................  
        (  ) ป.ตรี 5 ปี ชื่อวฒุิ....................................................ตัวย่อวุฒิ……..…สาขาวชิาเอก....................................................... 
            ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม ........... สำเร็จการศึกษาจากสถานศึกษา .................................................................................. 

 เมื่อวันที่ ....... เดือน ................................... พ.ศ. ................    

2 1 1 

ติดรูปถ่าย 
1” x 1 ½ 

ถ่ายไวไ้ม่เกิน 
6 เดือน 

(เอกสารหมายเลข 2) 



๑๘ 

        (  ) ป.ตรี 6 ปี ชื่อวฒุิ....................................................ตัวย่อวุฒิ……..…สาขาวชิาเอก....................................................... 
            ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม ........... สำเร็จการศึกษาจากสถานศึกษา .................................................................................. 

 เมื่อวันที่ ....... เดือน ................................... พ.ศ. ................    

5. วุฒิการศึกษาสูงสุดที่ได้รับ................... สาขาวิชาเอก............................. จาก..................................................................
    และความรู้ความสามารถพิเศษ ..................................................................................................................................... 

6. ปัจจุบันปฏบิัติงานในตำแหน่ง..........................................................................................................................................
 โรงเรียน........................................................................................สังกัด........................................................................... 

7. มีภาระงานการสอน จำนวน .......................... คาบ/ชั่วโมง ต่อสัปดาห์ (แนบตารางสอน)

8. ได้ปฏิบัตหิน้าที่สอนในสถานศึกษาที่อยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา
นราธิวาส ปัตตานี และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย)
ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง (อย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันตั้งแต่วันทีไ่ด้รับวฒุิปริญญาตรีมาแล้วไม่น้อยกว่า 3 ปี 
 นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย) รวมระยะเวลา ............ ปี .......... เดือน ............. วัน 
(ตามแบบสรุประยะเวลาการปฏบิัติงานในเอกสารหมายเลข 3 พร้อมแนบเอกสารหลักฐานประกอบตามที่กำหนด) 

9. หลักฐานที่ยื่นสมัคร ซึ่งได้ลงชื่อรับรองในเอกสารสำเนาที่แนบใบสมัครทุกฉบับ รวม........รายการ ดังนี้
(  ) 9.1 ใบสมัคร พร้อมรูปถ่าย ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป 
(  ) 9.2 สำเนาปริญญาบัตรระดับปริญญาตรี หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (กรณียังไม่ได้รับปริญญาบัตร) 
(  ) 9.3 สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย  ระดับ ป.ตรี  ระดับ ป.บัณฑิต 
(  ) 9.4 หนังสือรับรองการนับหน่วยกิตจากสถาบันที่สำเร็จการศึกษา (*ใช้เฉพาะกรณีผู้สมัคร ตามประกาศข้อ 4.6) 
(  ) 9.5 เอกสารรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง  ระดับ ป.ตรี  ระดับ ป.บัณฑิต  
(  ) 9.6 สำเนา  ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู    หรือ   หนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ  

หรือ     หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ที่ยังไม่หมดอายุ 
(  ) 9.7 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ที่ยังไม่หมดอายุ 
(  ) 9.8 ใบรับรองแพทย์  
(  ) 9.9 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถ้ามี) ระบุ …………………………………………………………………………………………………… 

       ......................................................................................................................................................................... 
(  ) 9.10 ตารางสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง/คาบต่อสัปดาห์ ที่ระบุชื่อผู้สมัครเป็นผู้สอน (ผอ.สถานศึกษาลงนามรับรอง) 
(  ) 9.11 แบบสรุประยะเวลาการปฏิบัติงาน (เอกสารหมายเลข 3) 
(  ) 9.12 สำเนาคำสั่งจ้าง หรือสำเนาสัญญาจ้างฯ (ตามรายละเอียดที่ระบุในเอกสารหมายเลข 3) 
(  ) 9.13 หนังสือรับรองจากสถานศึกษา (เอกสารหมายเลข 4) พร้อมแนบเอกสารหลักฐานตามที่กำหนด 

        (*ใช้เฉพาะกรณีที่ผู้สมัครได้รับการจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา ตามประกาศข้อ 4.14) 
(  ) 9.14 แบบรายงานประวัติ และผลงานจัดทำเป็นรูปเล่ม จำนวน 3 เล่ม 

       (รายละเอียดตามประกาศข้อ 4.15) 

10. สถานที่ติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน (ในเขตจ่ายของไปรษณีย์) บา้นเลขที่ .................  หมู่ที่ ...........
          ตรอก/ซอย ............................. ถนน ................................................. ตำบล/แขวง ........................... 
          อำเภอ/เขต ....................................... จังหวัด .................................. รหัสไปรษณีย์ ............................................... 
หมายเลขโทรศัพท์          1. ................................................................. 2. ......................................................................



๑๙ 

 ขอรับรองว่าข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มีคุณสมบัติตามพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2546 
และมีคุณสมบัติด้านอ่ืนครบถ้วน ตามประกาศรับสมัครและข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้ เป็นความจริงถูกต้องทุกประการ      
หากไม่เป็นความจริงให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิ์เข้ารับการคัดเลือกคร้ังนี้ และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธิใดๆ ทั้งสิ้นในภายหลัง 

ลงลายมือชื่อ...............................................................ผู้สมัครสอบ 
(.......................................................................) 

ยื่นใบสมัครวันที่.............เดือน เมษายน พ.ศ. 2568 

 

ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับสมคัรสอบฉบับจริง 
พร้อมฉบับถา่ยสำเนาแล้ว ปรากฏวา่  
(    )   เอกสารหลักฐานถกูต้องครบถ้วน   
(    )   ไม่ถูกต้อง    เนื่องจาก
......................................................................................... 
......................................................................................... 

ลงลายมือชื่อ.......................................เจ้าหน้าที่รับสมัคร 
 (.........................................................) 

ตำแหน่ง ....................................................................... 
 วันที่ .......... เดือน เมษายน พ.ศ. 2568 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งของผู้สมัครแล้ว ปรากฏว่า 
(    )  มีสิทธิ์สอบคัดเลือก   
(    )  ไม่มีสิทธิ์สอบคัดเลือก   เนื่องจาก
.................................................................................... 
.................................................................................... 

 ลงลายมือชื่อ..........................เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
 (.............................................................) 

ตำแหน่ง ....................................................................... 
 วันที ่.......... เดือน เมษายน พ.ศ. 2568 

เฉพาะเจ้าหน้าที่ 

ได้รับเงินค่าธรรมเนียมสอบจำนวน 500 บาท 
(ห้าร้อยบาทถ้วน) ไว้เรียบร้อยแล้ว 
ตามใบเสร็จเล่มที่ ..................เลขที่............. 

 ลงลายมือชื่อ...................................เจ้าหน้าที่ผู้รับเงิน 
 (.............................................................) 

ตำแหน่ง....................................................................... 
 วันที ่.......... เดือน เมษายน พ.ศ. 2568 



20 

 (เอกสารหมายเลข 3) 

แบบสรุประยะเวลาการปฏิบัติงานการสอนในสถานศึกษาที่อยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
จังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา 

(อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง
*********************************

ชื่อ - ชื่อสกุล .................................................................... โรงเรียน .................................................................
อำเภอ .............................. จังหวัด ................................ สังกัด ........................................................................

ที่ 
ตำแหน่ง/รร. (ในเขตพัฒนาพิเศษ

เฉพาะกิจ จชต./สพท. 
(ตั้งแต่เร่ิมปฏิบัติงานการสอนจนถึงปัจจบุัน) 

ระยะเวลาปฏิบัตงิาน 
คำสั่งสัญญาจ้าง 

เลขที่........./………. 
ลงวันที่................. 

ผอ.สถานศึกษาปัจจุบัน  
หรือ ผอ.สถานศึกษา 

ที่เคยปฏิบัตงิานการสอน 
ในสถานศกึษานัน้ๆ 
เป็นผู้ลงนามรับรอง 

1 ตำแหน่ง............................................. 
รร....................................................... 
สพท.................................................... 

ตั้งแต่วันที่.................................. 
ถึงวันที่....................................... 
รวม.........ปี............เดือน.......วัน 

คำสั่ง/สัญญาจ้าง 
เลขที่........................ 
ลงวันที่..................... 

(ลงชื่อ)........................... 
(......................................) 
ผอ.รร.............................. 

2 ตำแหน่ง............................................. 
รร....................................................... 
สพท.................................................... 

ตั้งแต่วันที่.................................. 
ถึงวันที่....................................... 
รวม.........ปี............เดือน.......วัน 

คำสั่ง/สัญญาจ้าง 
เลขที่........................ 
ลงวันที่..................... 

(ลงชื่อ)........................... 
(......................................) 
ผอ.รร.............................. 

3 ตำแหน่ง............................................. 
รร....................................................... 
สพท.................................................... 

ตั้งแต่วันที่.................................. 
ถึงวันที่....................................... 
รวม.........ปี............เดือน.......วัน 

คำสั่ง/สัญญาจ้าง 
เลขที่........................ 
ลงวันที่..................... 

(ลงชื่อ)........................... 
(......................................) 
ผอ.รร.............................. 

4 ตำแหน่ง............................................. 
รร....................................................... 
สพท.................................................... 

ตั้งแต่วันที่.................................. 
ถึงวันที่....................................... 
รวม.........ปี............เดือน.......วัน 

คำสั่ง/สัญญาจ้าง 
เลขที่........................ 
ลงวันที่..................... 

(ลงชื่อ)........................... 
(......................................) 
ผอ.รร.............................. 

รวมระยะตั้งแต่เริ่มปฏิบัตงิานจนถึงปัจจบุัน เป็นเวลาทั้งสิ้น......................ปี....................เดอืน………….วัน 

ขอรับรองว่าข้อมูลดังกล่าวข้างต้นถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ

(ลงชื่อ)................................................. ผู้สมัคร
 (.................................. .................)

หมายเหตุ ให้สรุประยะเวลาการปฏิบัติงานการสอน โดยเรียงลำดับจนถึงปัจจุบัน (ไม่น้อยกว่า 3 ปี) ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง 
พร้อมแนบสำเนาคำสั่งหรือสัญญาจ้างที่ระบุทุกฉบับ  โดยให้ ผอ.สถานศึกษาปัจจุบันหรือผอ.สถานศึกษาที่เคยปฏิบัติงาน 
การสอนในสถานศึกษานั้นๆ เป็นผู้ลงนามรับรองเอกสารทุกหน้า  



21

(เอกสารหมายเลข 4) 

หนังสือรับรองกรณีผู้สมัครได้รับจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา 

ที ่ศธ.................../...................... โรงเรียน.................................................... 
ที่อยู่ ........................................................ 
................................................................. 

หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพื่อรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว ................................................................... 
วุฒิ ............................วิชาเอก ..................................................... ................................. ผู้สมัครเข้ารับการ
คัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี และ 4 อำเภอ  
ในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) สังกัด สพฐ. ปี พ.ศ. 2568 
ปัจจุบันเป็น....................................................................  โรงเรียน .............................................................. 
อำเภอ ......................................จังหวัด......................................... สังกัด.......................... ................................... 
ตั ้งแต่วันที่..........เดือน ............................... พ.ศ. .............ถึงวันที่.........เดือน....................พ.ศ. .......... 
รวมทั้งสิ้น..............ปี...........เดือน.........วัน (นับถึงวันที่ 10 เมษายน 2568) และมีภาระงานสอนไม่น้อยกว่า 
5 ชั่วโมงหรือ 5 คาบต่อสัปดาห์  ซึ่งจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษาที่มีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา 
และนำไปจ่ายตามกฎหมาย หรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด 

ให้ไว้ ณ วันที่ ........ เดือน .............................. พ.ศ. ..................  

(ลงชื่อ) ............................................. ผู้รับรอง  
      (....................................................)  

ตำแหน่ง ผู้อำนวยการโรงเรียน................................... 

หมายเหตุ  ให้แนบสำเนาเอกสารหลักฐาน เช่น สำเนาใบเสร็จที่รับเงินรายได้สถานศึกษา สำนาทะเบียนคุม 
เงินรายได้สถานศึกษา สำเนาสมุดเงินฝากเงินรายได้สถานศึกษา และสำเนาหลักฐานการจ่ายเงินให้แก่ผู้รับจ้าง 



(เอกสารหมายเลข ๕)

๒๒



๒๓



๒๔



๒๕



๒๖



27 

(เอกสารหมายเลข 6) 

หลักสูตรการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส 

ปัตตานี และ 4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาปัตตานี ลงวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2568) 
------------------------------ 

ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ดังนี้ 

1. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ในเรื่องต่อไปนี้
1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบัน
1.2 นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา
1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย
1.4 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ

1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546
1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
1.4.5 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546

 1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551
1.5  ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพื้นฐานที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน

ในตำแหน่งครูผู้ช่วย

2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม 50 คะแนน)
ในเรื่องต่อไปนี้

2.1 วินัยและการรักษาวินัย
2.2 คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม
2.3 มาตรฐานวิชาชีพ
2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ
2.5 สมรรถนะวิชาชีพ 



28 

ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยการสอบข้อเขียน
แบบปรนัย ดังนี้ 

1. ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ในเรื่องต่อไปนี้
1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร
1.2 หลักการสอนที่เน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ
1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว
1.4 การพัฒนาผู้เรียน
1.5 การบริหารจัดการชั้นเรียน
1.6 การวิจัยทางการศึกษา
1.7 สื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยีทางการศึกษา
1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา

2. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) เกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหา
กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ประเมินโดยวิธีการ
สัมภาษณ ์สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธี อ่ืนที่เหมาะสม โดยประเมินจาก 

1. ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน)
2. สัมภาษณ์ (50 คะแนน)

............................................ 




